证券代码：600866   证券简称：星湖科技  公告编号：临 2023-051

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于持股 5%以上股东部分股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示

 广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“星

湖科技”）持股 5%以上股东铁小荣目前持有公司股份 142,609,401股，

占公司目前股份总额的 8.58%。本次铁小荣质押 99,826,581 股，占

其所持股份的 70.00%。截至本公告披露日，铁小荣持有公司股份累计

质押数量为 99,826,581 股，占其所持股份的 70.00%，占公司总股本

的 6.01%。

 公司持股 5%以上股东宁夏伊品投资集团有限（以下简称“伊

品集团”）目前持有公司股份 223,379,009股，占公司目前股份总额

13.44%。本次质押 156,365,306股，占其所持股份的 70.00%。截至本

公告披露日，伊品集团持有公司股份累计质押数量为 156,365,306 股，

占其所持股份的 70.00%，占公司总股本的 9.41%。

一、本次股份质押的基本情况

公司于 2023 年 12 月 27 日获悉铁小荣股东及伊品集团所持有本公

司的部分股份被质押，具体情况如下。

股东名称

是否为

控股股

东

本次质

押股数

（股）

是否为限

售股（如

是，注明

限售类

型）

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

质押

融资

资金

用途

铁小荣

否 99,826

,581

是，限售

类型为向

特定对象

发行

否 2023年

12月

26日

至办理

解除质

押登记

手续之

日止

广东省

广新集

团控股

有限公

司

70.00

%

6.01% 作为

业绩

承诺

的保

证

伊品集团

否 156,36

5,306

是，限售

类型为向

特定对象

发行

否 2023年

12月

27日

至办理

解除质

押登记

手续之

日止

广东省

广新集

团控股

有限公

司

70.00

%

9.41% 作为

业绩

承诺

的保

证

合计
- 256,19

1,887

- - - - - - 15.42

%

-

根据 2022年 6月 2日签署的《广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于宁夏伊品生物科技股份有限公司之业绩补偿协议》(以下简称“重组

协议”)的约定，以上质押股份已被质押人保证优先用于履行本次重大资

产重组业绩补偿承诺等事项的担保或其他保障用途，不通过质押股份、

转移财产等方式逃废补偿义务。质权人知悉相关股份具有潜在业绩补偿

义务的情况，质押人与质权人已在《股票质押合同》中确认：被质押股票

优先用于向星湖科技支付业绩补偿事项；如重组协议约定的业绩补偿或

减值补偿情形被触发，质权人同意配合解除质押并由星湖科技依法回购

作为相关业绩承诺方的股份补偿。

二、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数

量

（股）

持股

比例

本

次

质

押

前

累

计

质

押

数

量

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份情况

未质押

股份情

况

已质押股份

中限售股份

数量（股）

已

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

限

售

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

铁小

荣

142,609

,401

8.58% 0 99,826,581 70.00

%

6.01% 99,826,581 0 0 0

伊品

集团

223,379

,009

13.44

%

0 156,365,30

6

70.00

%

9.41% 156,365,30

6

0 0 0

合计
365,988

,410

22.02

%

0 256,191,88

7

- 15.42

%

256,191,88

7

0 0 0

特此公告。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

2023年 12 月 28 日